СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НАГАТИНО-САДОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

09 ноября 2021 года № МНС-01-03-79

	О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Сафоновой Т.В и Каминского Ю.В. депутатским запросом

В соответствии с Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», подпунктом «е» пункта 23 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Нагатино-Садовники, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники, заслушав депутата Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Сафонову Т.В., Совет депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники решил:
1. Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Сафоновой Т.В. и Каминского Ю.В. к заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы Ликсутову М.С. по вопросу адаптации наземного городского транспорта для маломобильных групп населения депутатским запросом.
2. Направить настоящее решение и депутатский запрос заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы Ликсутову М.С.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Нагатино-Садовники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.n-sadovniki.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Нагатино-Садовники Кузьмину Л.М.

Временно исполняющий полномочия

главы муниципального округа

Нагатино-Садовники                                                                      Н.Б. Михарева
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НАГАТИНО-САДОВНИКИ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

        Улица Академика Миллионщикова, д.37, Москва, 115446

        Телефон/факс: (499)612-45-02

                                                              E-mail: mnags@list.ru                   _______________________________________________________________________________
10.11.2021           _ №   _01-11-03/21
Заместителю Мэра Москвы                                                           в Правительстве Москвы, Руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы

М.С. Ликсутову

Признано депутатским запросом

решением Совета депутатов

от 09 ноября 2021 года № МНС-01-03-79

Об адаптации наземного городского транспорта

для маломобильных групп населения

Уважаемый Максим Станиславович!

В октябре 2020 г. и августе 2021 г. Совет депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники обращался к Вам с депутатскими запросами об адаптации наземного городского транспорта для маломобильных групп населения (далее - МГН). Из Ваших ответов следовало, что с учетом таких групп населения на пересечении ул. Нагатинская и пр. Андропова будет обустроена остановка-платформа островного типа и что трамвайные вагоны модели 71-931М «Витязь-Москва» адаптированы для МГН.

В 2021 г. действительно такая остановка была обустроена, но она только отчасти решила проблему людей микрорайона, которые пользуются этой остановкой. Однако вопрос, как мы ранее и писали, должен быть решен кардинально. С этой целью мы предложили жителю нашего района Ветру Олегу Григорьевичу, инвалиду с нарушением опорно-двигательного аппарата, пользующемуся не инвалидным креслом, а костылями, войти без чьей-либо помощи в трамвай по аппарели. Сделать это самостоятельно он не смог. Однако в своем письме вы сообщаете, что аппарель предназначена только для инвалидов-колясочников.  Вы предложили МГН, к которым относится
Ветер О.Г., пользоваться первой или последней дверьми трамвая, которые имеют поручни.

 Мы снова предложили Ветру О.Г. попробовать самостоятельно войти в трамвай через указанные двери. В первый трамвай он не смог войти, т.к. вагоновожатый не стал дожидаться очень медленно, в силу заболевания, идущего человека. Второй трамвай Ветер О.Г. ждал просто на проезжей части, нарушая правила дорожного движения. Войти в трамвай Ветер О.Г.  также не смог, поскольку поручни находятся глубоко внутри трамвая, а главное – высота подножки не позволяет подняться в трамвай таким инвалидам, как Ветер О.Г. Вся ситуация была снята на видео (приложение).
Совершенно очевидно, что трамвай модели 71-931М «Витязь-Москва» не приспособлен для МГН.

В связи с этим повторно просим обратиться к разработчикам наземного транспорта внести конструктивные изменения в существующие и проектируемые модели или инициировать обустройство остановок с учетом всех категорий МГН.

Приложение: - копия решения Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники от 09 ноября 20231 года
№ МНС-01-03-79 «О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Сафоновой Т.В. и Каминского Ю.В. депутатским запросом» - на 2 л. в 1 экз.

Депутаты Совета депутатов

муниципального округа

Нагатино-Садовники                                                               Т.В. Сафонова

Ю.В. Каминский